教高函[2014]7 号

教育部 农业部 国家林业局关于批准第一批

卓越农林人才教育培养计划改革试点项目的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、农业（农牧、农村经济）厅（委、

局、办）、林业厅（局），新疆生产建设兵团教育局、农业局、林业局，

内蒙古、龙江、大兴安岭森工（林业）集团公司，教育部直属有关高等

学校：

为深入贯彻党的十八大、十八届三中全会精神，落实《国家中长期

教育改革和发展规划纲要(2010-2020 年)》，根据《教育部 农业部 国家

林业局关于推进高等农林教育综合改革的若干意见》要求，推进高等农

林教育综合改革，经研究，教育部、农业部、国家林业局共同组织实施

“卓越农林人才教育培养计划”。

有关高校根据《教育部 农业部 国家林业局关于实施卓越农林人才

教育培养计划的意见》（教高函［2013］14 号）和《教育部办公厅 农业

部办公厅 国家林业局办公室关于开展首批卓越农林人才教育培养计划

改革试点项目申报工作的通知》(教高厅函［2014］13 号)的要求，提出

了改革试点申请，并递交了项目申报书。根据地方教育、农业、林业行

政部门的初审意见，教育部、农业部、国家林业局共同组织专家对提交

的项目实施方案进行了审核并提出了修改意见，确定了第一批卓越农林

人才教育培养计划项目试点高校 99所，改革试点项目 140 项，其中拔尖

创新型农林人才培养模式改革试点项目 43项，复合应用型农林人才培养

模式改革试点项目 70 项，实用技能型农林人才培养模式改革试点项目

27项。具体名单见附件。

请有关高校按照相关政策要求及专家组提出的修改意见，进一步修

改完善本校实施方案，精心筹划，周密安排，做好计划的实施工作，确

保人才教育培养质量。教育部、农业部、国家林业局将适时组织改革试

点的交流和总结工作。

附件：第一批卓越农林人才教育培养计划改革试点项目名单.doc

教育部 农业部 国家林业局

2014 年 9 月 22 日

附件

第一批卓越农林人才教育培养计划改革试点项目名单

学校名称
人才培养模式改革

试点项目类型
涉及专业

江西农业大学 复合应用型 林学、林产化工、园林

南昌大学 复合应用型 水产养殖学

山东农业大学 复合应用型
农业资源与环境、林学、农业机械化及其

自动化、农林经济管理

青岛农业大学 复合应用型 植物保护

聊城大学 复合应用型 园林

华北水利水电大学 复合应用型 农业水利工程

河南工业大学 复合应用型 食品科学与工程

河南科技大学 复合应用型
农业机械化及其自动化、农业电气化、农

学、动物医学

河南农业大学 复合应用型
林学、动物科学、农业机械化及其自动化、

园艺

河南师范大学 复合应用型 水产养殖学

长江大学 复合应用型
水产养殖学、动物医学、食品科学与工程、

园林

华中农业大学 复合应用型
园林、农业资源与环境、水产养殖学、植

物保护

湖北民族学院 复合应用型 林学、园艺

武汉轻工大学 复合应用型 动物科学、水产养殖学、动物药学

吉首大学 复合应用型 园林